

## Eckes-Granini Finland Oy Ab:n yleiset osto- ja maksuehdot

### 1. Soveltamisala

1.1 Seuraavia yleisiä sopimusehtoja ("yleiset sopimusehdot") sovelletaan kaikkiin - myös tuleviin - Eckes-Granini Finland Oy Ab:n ("Eckes-Granini Finland") palvelusopimuksiin, ostosopimuksiin, toimitussopimuksiin, tilauksiin ja niiden toteuttamiseen, ellei kirjallisesti toisin määrätä. Näitä yleisiä sopimusehtoja sovelletaan kaikkiin näihin sopimuksiin siltä osin kuin yleiset sopimusehdot on liitettyinä sopimukseen, tilaukseen tai tiedusteluun, tilausvahvistukseen tai muihin vastaaviin asiakirjoihin tai sähköisiin tallenteisiin, jotka liittyvät tässä määriteltyihin tavaroihin/palveluihin. Näitä yleisiä sopimusehtoja sovelletaan myös siltä osin kuin niihin viitataan kyseisissä asiakirjoissa tai sähköisissä tallenteissa viittauksin ja ne muodostavat siten erottamattoman osa kyseisistä asiakirjoista. Näistä yleisten sopimusehtojen määräyksistä poikkeavia toimittajan ehtoja sovelletaan ja ne ovat voimassa vain, jos tilaaja ilmoittaa toimittajalle kirjallisesti nimenomaisesti hyväksymisestään toimittajan ehdoille.

1.2 Eckes-Granini Finlandista käytetään jäljempänä nimitystä "me" tai "meitä" tai "Tilaaja".

1.3 "Toimittajalla" tarkoitetaan luonnollista henkilöä tai oikeushenkilöä, joka tekee Eckes-Granini Finlandin yrityksen kanssa sopimuksen tavaroiden/tuotteiden myynnistä tai palvelujen tarjoamisesta Tilaajalle.

1.4 Termi "kirjallisesti" tai "kirjallisessa muodossa" tarkoittaa erillistä asiakirjaa, joka on allekirjoitettu käsin tai sähköisessä muodossa käyttämällä sähköistä allekirjoitusta (eIDASasetuksen mukaisesti), ellei nimenomaisesti toisin määrätä.

1.5 "Sopimus" tarkoittaa Tilaajan ja Toimittajan välistä sopimusta tai sitoumusta tai vahvistettua tilausta, joka koskee tavaroita tai palveluja, mukaan lukien rajoituksetta nämä yleiset sopimusehtosopimukset ja kaikki muut niiden liitteet. Sopimuksen katsotaan tulevan voimaan, kun (i) molemmat osapuolet ovat asianmukaisesti allekirjoittaneet sopimuksen, (ii) Tilaaja on hyväksynyt Toimittajan tarjouksen kirjallisesti, (iii) Toimittaja on hyväksynyt Tilaaja tilauksen kirjallisesti tai (iv) jos Toimittaja on aloittanut Tilaajan tilauksen tosiasiallisen täyttämisen, riippuen siitä, kumpi tapahtuu ensin.

### 2. Sopimukset, tilaukset

2.1 Kaikki meidän ja toimittajan väliset sopimukset on tehtävä kirjallisesti; sama koskee kaikkia tilauksia. Sopimuksen muutokset ja täydennykset sekä kaikki sopimukseen liittyvät oikeudellisesti merkitykselliset ja/tai oikeuksien käyttöä koskevat ilmoitukset, erityisesti irtisanomisilmoitukset, muistutukset tai määräaikojen asettaminen, on tehtävä kirjallisesti. Tämä koskee myös kirjallista muotoa koskevasta vaatimuksesta luopumista.

Kirjallista muotoa koskeva vaatimus voidaan täyttää myös - ellei asianomaisessa sopimusasiakirjassa nimenomaisesti toisin määrätä tai ellei laki sitä poissulje - sähköisessä muodossa käyttämällä sähköistä allekirjoitusta (eIDAS-asetuksen mukaisesti), edellyttäen, että tämä tapahtuu Eckes-Granini Finlandin puolesta tarjottujen tai Eckes-Granini Finlandin kanssa sovittujen sähköisten sopimusmenettelyjen avulla (esim. DocuSignin kautta). Sähköpostitse annettuihin tai sähköisellä allekirjoituksella varustettuihin ja Eckes-Granini Finlandille toimitettuihin yksipuolisiin ilmoituksiin ei - edes olemassa olevien liikesuhteiden yhteydessä - saa oikeudellisesti sitovaa luonneta pelkällä väkensä; näistä yksipuolisista ilmoituksista tulee sitovia vain, jos Eckes-Granini Finland vahvistaa ne kirjallisesti, sähköisellä allekirjoituksella tai sähköpostitse.

2.2 Eckes-Granini Finlandin yrityksen ja toimittajan välisiin sopimuksiin perustuvat tilaukset voi tehdä joko Eckes-Granini Finlandin suora sopimuskumppani, joka on tällöin myös velallisenä kaikista kyseiseen tilaukseen liittyvistä toimittajan rahallisista vaatimuksista.

### 3. Tilausvahvistus, asiakirjat

3.1 Tilauksen hyväksyminen on vahvistettava kirjallisesti ilman aiheetonta viivytystä ja joka tapauksessa viimeistään viiden (5) työpäivän kuluessa tilauksesta tilaajalle. Tätä varten tilaukseen liitettävä tilausvahvistus on allekirjoitettava (tai allekirjoitettava sähköisesti) asianmukaisilla yritystiedoilla, ja se on palautettava tilaavalle osapuolelle.

3.2 Jos tilausvahvistus poikkeaa tilauksesta, sopimus tulee lainvoimaiseksi vasta, kun tilaajalle on nimenomaisesti ilmoitettu tästä poikkeamasta ja hän on antanut siihen nimenomaisen kirjallisen suostumuksensa.

3.3 Pidätämme kaikki oikeudet, erityisesti tekijänoikeudet ja omistusoikeuden kaikkiin näytteisiin, materiaaleihin ja asiakirjoihin, mukaan lukien, mutta ei rajoittuen, kuviin, piirustuksiin, laskelmiin ja muihin toimitamiimme asiakirjoihin; näitä näytteitä, materiaaleja ja asiakirjoja ei saa luovuttaa kenenkään kolmannen henkilön käyttöön. Näitä näytteitä, materiaaleja ja asiakirjoja saa käyttää ainoastaan valmistustarkoituksiin tekemämme tilauksen yhteydessä, ja ne on pidettävä luottamuksellisina, lisäksi sovelletaan lauseketta 11.

### 4. Toimitus- ja palveluaika

4.1 Kussakin sopimuksessa tai tilauksessa mainittu tavaroiden tai palvelujen toimitusaika on oikeudellisesti sitova. Toimitusajankohdan osalta se riippuu vastaanottamisesta vastaavassa sopimuksessa tai tilauksessa määritellyssä vastaanottoaikassa, palveluajankohdan osalta se riippuu hyväksymisestä.

4.2 Toimittaja on velvollinen ilmoittamaan meille viipymättä, jos ilmenee tai tulee tunnistettavaksi olosuhteita, jotka estävät toimittajaa pitämästä määrättyä tai sovitua toimituspäivää.

4.3 Tavaroiden/palvelujen toimituksen viivästyessä kaikki lakisääteiset vaatimukset pidätetään. Meillä on erityisesti oikeus peruuttaa tilaus tai sopimus kokonaan ja vaatia korvausta toimituksen sijasta kohtuullisen ilmoitusajan jälkeen. Jos vaadimme vahingonkorvausta, toimittajalla on oikeus esittää todisteet siitä, ettei hän ole vastuussa velvollisuuksiensa laiminlyönnistä.

4.4 Jos tavarain/palvelun toimituksen viivästyminen on sovitun sopimussakko, se on maksettava myös silloin, kun tavarain/palvelun toimituksen viivästyminen on hyväksytty varauksetta.

### 5. Suorituspaikka, kuljetus, vaaran siirto ja omistusoikeus

5.1 Toimittajan kaikkien velvoitteiden osalta suorituspaikka on kulloisessakin sopimuksessa tai tilauksessa osoitettu vastaanottoaika.

5.2 Maksun osalta suorituspaikka on tilaajan kotipaikka.

5.3 Ellei kirjallisesti ole toisin sovittu, toimittaja on velvollinen suorittamaan tavaroiden/palvelujen toimitukset ennakoon maksettuna (INCOTERMS 2020 DDP TURKU). Toimittaja kantaa aina riskin tavarain vahingossa tapahtuvasta tuhoutumisesta tai vahingossa tapahtuvasta huonontumisesta siihen asti, kunnes toimitus on suoritettu sovitussa toimituspaikassa, riippumatta siitä, onko sovitun toimituksesta ennakoon maksetulla kuljetuksella vai ei. Palveluiden osalta

riski on aina toimittajan vastuulla, kunnes tilaaja on hyväksynyt tai antanut suostumuksen palveluiden toimittamiseen.

5.4 Omistusoikeus tavaroihin siirtyy kohdassa 5.1 tarkoitetussa suorituspaikassa tapahtuvan toimituksen yhteydessä tilaajalle, sanotun kuitenkin rajoittamatta Eckes-Granini Finlandin oikeuksia. Pidentenyt, laajennetusta tai muusta omistusoikeuden pidättämisestä kieltäydytään nimenomaisesti.

## 6. Vastuu ja virheilmoitus

6.1 Toimittaja takaa, että toimitetut tavarat/palvelut vastaavat laadultaan ja toiminnaltaan kulloisessakin sopimuksessa tehtyjä erityispiirteitä. Olemme velvollisia tarkastamaan toimitetut tavarat / hyväksytyn palvelun ja ilmoittamaan viat ja puutteet ja/tai määrälliset, laadulliset ja toiminnalliset poikkeamat kohtuullisessa ajassa; vastaväite katsotaan tehdyksi ajoissa, jos ilmoitus siitä on saapunut toimittajalle viiden (5) työpäivän kuluessa tavaroiden toimittamisesta / palvelun hyväksymisestä, piilevien vaurioiden tapauksessa viiden (5) työpäivän kuluessa havaitsemisesta.

6.2 Jos tavarassa on vika tai tavara/palvelu ei vastaa kyseisen sopimuksen mukaisesti sovittuja vaatimuksia, voimme vaatia kaikkia lakisääteisiä takuuvaatimuksia ilman vähennyksiä; meillä on erityisesti oikeus vaatia valintamme mukaan vian poistamista tai uuden tavarantoimitusta/ uuden palvelun suorittamista, joka vastaa täysin sopimuksessa asetettuja vaatimuksia. Sama koskee vastaavasti kaikkia piileviä vikoja (vikojen, jotka rajoittuvat visuaalisiin poikkeamiin, jotka eivät vaikuta pulloitetun sisällön laatuun); selvytyden vuoksi pakkausmateriaalien (esim. esilomakkeiden / korkkien jne.) visuaalisia vikoja pidetään sovellettavan lainsäädännön mukaisina vikoina.

Oikeus peruuttaa tilaus tai purkaa sopimus tai purkaa se kokonaisuudessaan sekä oikeus vaatia vahingonkorvausta ei vaikuta tähän. Muilta osin sovelletaan lakisääteisiä säännöksiä.

6.3 Jollei poikkeavista yksittäisistä sopimuksista, lakisääteisistä määräyksistä tai muista säännöksistä johtuen sovelleta pidempiä määräaikoja, kaikkien takuu- ja takuuvaatimusten vanhentumisaika on kolmekymmentäkuusi (36) kuukautta toimituksesta / vastaanotomasta.

6.4 Lisäksi Toimittaja korvaa meille kaikki vaatimukset, joita tuotteidemme yritys- tai yksityisasiakkaat esittävät sen jälkeen, kun tuotteitamme on käytetty määräysten mukaisesti, aiottuun tarkoitukseen tai ennakoitavissa olevalla tavalla, ja jotka perustuvat tavarantoimituksen virheeseen, puutteeseen tai muuhun sovitun käytön vastaiseen tilaan ja/tai jotka perustuvat toimittajalle asetettujen huolellisuus-, ohjaus- tai valvontavelvollisuuksien rikkomiseen.

6.5 Toimittaja varmistaa, että sillä on ja sillä säilyy koko sopimuskauden ajan voimassa oleva ja riittävä vakuutus, joka kattaa kaikki sopimukseen liittyvät mahdolliset vastuut (erityisesti mutta ei ainoastaan tuotevastuut) omalla kustannuksellaan. Ennen sopimuksen tekemistä ja kunkin kalenterivuoden alussa toimittaja toimittaa Eckes-Granini Finlandille pyytämättä todisteet tällaisesta vakuutusturvasta.

## 7. Immateriaalioikeuksien suojaaminen

7.1 Toimittaja takaa, että kolmansien osapuolten oikeuksia ei rikota tai loukata tavaroiden tai palvelujen toimituksen tai käytön yhteydessä ja että kolmannella osapuolella ei ole omistus-, pantti- tai muuta oikeutta tavaroihin tai palveluihin.

7.2 Jos kolmannet osapuolet vaativat vahingonkorvausta oikeuksiensa loukkaamisen vuoksi, Toimittajan on ensimmäisen kirjallisen pyynnön jälkeen korvattava ja vapautettava meidät kaikista näistä vaatimuksista. Meillä ei ole oikeutta tehdä sopimuksia, erityisesti sovintoja, kolmannen osapuolen kanssa ilman toimittajan suostumusta.

7.3 Toimittajan korvausvelvollisuus koskee kaikkia kustannuksia, jotka johtuvat välttämättä kolmannen osapuolen vaatimuksesta tai liittyvät siihen.

## 8. Kirjanpito ja maksaminen

8.1 Lasku toimitetaan tilaajan kirjanpitoon mieluiten sähköpostitse tai verkkolaskuna, ja se on toimitettava erillään tavaroiden/palvelujen toimituksesta ja aikaisintaan sen jälkeen, kun tavarat/palvelut on vastaanotettu ja tilaaja on hyväksynyt ne. Tilaaja ilmoitetaan (osto)tilauksen kirjelomakkeessa.

8.2 Vain pätevät ja oikeat laskut voidaan maksaa. Laskuja pidetään maksukelpoisina ainoastaan, jos (i) niissä on asianmukaisesti ilmoitettu laskun päivämäärä ja laskun numero, laskun kokonaisarvo, toimittajan nimi ja osoite, toimittajan arvonlisäverotunniste, toimitettujen tavaroiden/palvelujen oikea kuvaus, tuote-/materiaalikoodimme (tarvittaessa), tavaroiden/palvelujen yksikköhinta ja tavaroiden/palvelujen määrä sekä mittayksikkö, valuutta, (ii) niissä on oikea ja asianmukainen viite- tai ostotilausnumero ja Eckes-Granini Finlandin tilauksen päivämäärä ja (iii) ne lähetetään oikeaan laskutusosoitteeseen, joka on tilauksessa tai vastaavassa sopimuksessa mainittu tilaajan osoite. Laskut, jotka eivät täytä näitä vaatimuksia, palautetaan uudelleen laadittavaksi, ja ne voivat johtaa maksun viivästymiseen. Emme ole vastuussa virheellisestä laskutuksesta johtuvista maksuviivistä. Palautetun laskun peruspäivä on uuden/korjatun laskun vastaanottopäivä.

8.3 Jollei nimenomaisesti toisin sovita, maksuehdot alkavat laskun peruspäivästä. Laskun peruspäivänä pidetään tavaroiden/palvelujen vastaanottopäivää tai laskun vastaanottopäivää sen mukaan, kumpi niistä on myöhempi. Ellei nimenomaisesti toisin sovita, maksut suoritetaan nettomääräisinä 30 päivän kuluessa näistä päivämääristä. Ellei toisin ole kirjallisesti sovittu, maksut suoritetaan valitsemallamme maksutavalla tai valuutalla.

8.4 Maksut suoritetaan edellyttäen, että maksamatta olevan laskun peruste ja määrä on tutkittu, eikä maksuilla ole minkäänlaista vaikutusta toimittajan vastuuseen ja takuuseen.

8.5 Turvallisuussyistä jokainen uusi toimittaja toimittaa EckesGranini Finlandille kirjallisen vahvistuksen postitse tai faksilla tilinsä pitävältä luottolaitokselta siitä, että annetut tilittiedot ovat oikein. Sama koskee nimenmuutostapauksia ja kaikkia tilittien muutoksia. Sähköpostitse lähetetty vahvistus hylätään, koska se ei ole riittävän turvallinen maksutapahtumien aloittamiseksi.

## 9. Saatavien siirtäminen

Toimittajan saamia tai saatavia voidaan luovuttaa vain meidän etukäteen antamallamme kirjallisella suostumuksella. Voimme kieltäytyä suostumuksestamme vain perustellusta syystä, erityisesti jos meillä on vastakanteita tai vastaväitteitä, jotka voivat vähentää saatavaa. Meillä on oikeus kuitata kaikki EckesGranini Finlandin saatavat - riippumatta siitä, mihin oikeustoimiin ne perustuvat - toimittajan saatavia vastaan. Tämä koskee myös toimittajan saatavia meitä vastaan ja omia saataviamme toimittajaa vastaan ja toimittajan saatavia Eckes-Granini Finlandia vastaan.

## 10. Ylivoimainen este

Ylivoimaisen esteen sattuessa (esimerkiksi luonnonkatastrofit, sota, liikekannallepano, kansalaislevottomuudet, pandemiat) voimme peruuttaa sopimuksen tai vaatia suoritusta myöhemmin toimittajan vielä suorittamattomien toimitusten ja vastikkeemme osalta ilman toimittajan tästä johtuvia vaatimuksia.

## 11. Luottamuksellisuus ja nimeäminen viitetarkoituksiin

11.1 Kaikkia tietoja ja asiakirjoja, jotka Toimittaja on saanut meiltä, mukaan lukien Toimittajan ohjeidemme perusteella laatimat piirustukset, ei saa antaa kolmansien osapuolten saataville, ja ne on pyydettyä välittömästi palautettava meille. Lisäksi toimittajan on pidettävä luottamuksellisia kaikkia tilauksen yhteydessä saamansa liiketoimintatiedot, mukaan lukien se, että tilaus on tehty. Tämä salassapitovelvollisuus on voimassa myös sopimuksen täyttämisen tai päättymisen jälkeen.

11.2 Toimittaja ei saa julkisesti nimetä Eckes-Granini Finlandia sopimuskumppanikseen tai käyttää liikesuhdetta Eckes-Granini Finlandiin viittaustarkoituksessa, ellei Eckes-Granini Finland ole antanut siihen sopivaa lupaa etukäteen kirjallisesti.

11.3 Toimittajan on pidettävä kaikki Eckes-Granini Finlandin kanssa tehtävän yhteistyön valmistelussa tai sen aikana vaihdetut tiedot ehdottoman luottamuksellisia. Näiden salassapitovelvoitteiden piiriin kuuluvat erityisesti liikesalaisuudet, yritysosalaisuudet ja/tai luottamukselliseksi nimetyt asiat sekä näytteet, prototyytit, reseptit, kaavat,

markkinatiedot, kuluttajatiedot ja tutkimukset, tiedot ja tietämys peruseräatista, työmenetelmistä, valmistuksesta, koneiden tuottamista tuotantoprosesseista, uusista kehityskohteista (ml. uudet mallit), parannuksista ja muista yksityiskohdista, myös suullisista, mukaan luettuina kaikki dokumentit, aineistot, materiaalit, asiakirjat ja artikkelit.

Toimittaja ei saa yrittää (eikä ohjata kolmatta osapuolta) analysoida tai hajottaa komponentteja, suorittaa käänteistä suunnittelua, purkamista, dekompiointia tai muulla tavoin selvittää Eckes-Granini Finlandin ja Eckes-Granini Finlandille kuuluvien yhteisöjen toimittamien mallien tai näytteiden rakennetta, kaavaa, koostumusta, ainesosia tai muita seikkoja millään tavalla. Käänteisen suunnittelun yritys ja suorittaminen on ehdottomasti kielletty, ja sitä pidetään olennaisena sopimusrikkomuksena.

## 12. Julkisten tuotetietojen välittäminen

12.1. Jos kyseessä on tuotepalautus tai pelkkä mahdollisuus, että tuotepalautus voisi olla tarpeen, yksinomaan ja ainoastaan Eckes-Granini Finlandilla on oikeus tiedottaa asiasta ja välittää se yleisölle. Sama koskee myös kirjeenvaihtoa viranomaisten tai kolmansien osapuolten kanssa tuotepalautuksen tai pelkän tuotepalautuksen mahdollisuuden yhteydessä.

12.2. Edellä mainitun määräyksen rikkominen katsotaan olennaiseksi sopimusrikkomukseksi ja johtaa Eckes-Granini Finlandin vahingonkorvausvaatimuksiin.

## 13. Työntekijöiden oikeudet

13.1. Eckes-Granini Finland kunnioittaa Kansainvälisen työjärjestön (ILO) yleissopimuksilla suojattuja perusoikeuksia. Toimittajan odotetaan kunnioittavan samoja oikeuksia, ja toimittaja takaa ja vakuuttaa Eckes-Granini Finlandille vähintään sen, että toimittaja aina:

- (i) noudattaa sovellettavia lakeja, jotka koskevat työaika, vähimmäispalkkaa, ylityötä, riittäviä taukoja ja lepoaika, sairauslomaa ja vuosilomaa sekä vanhempainlomaa ja pakollisia etuuksia (*esim.* sosiaaliturvaa);
- (ii) varmistaa, että kaikki työntekijät ovat tietoisia työsuhteensa keskeisistä ehtoista ennen työhön sitoutumista;
- (iii) on palkkaamatta alle 15-vuotiaita työntekijöitä ja suojelee 15-17-vuotiaita työntekijöitä työltä, joka todennäköisesti vahingoittaa heidän terveyttään tai turvallisuuttaan;
- (iv) ei käytä pakkotyötä tai pakkotyöläisiä;
- (v) tarjoaa yhtäläiset mahdollisuudet ja kohtelun työssä rotuun, ihonväriin, uskontoon, sukupuoleen, poliittisiin mielipiteisiin, sosiaaliseen alkuperään tai muuhun vastaavaan erotteluun, joka ei perustu työn olennaisiin vaatimuksiin, katsomatta;
- (vi) ei siedä työntekijöihinsä kohdistuvaa suoraa tai epäsuoraa, fyysistä tai sanallista häirintää;
- (vii) kunnioittaa työntekijöiden oikeutta järjestäytyä vapaasti ja neuvotella kollektiivisesti;
- (viii) varmistaa, että työntekijöilleen annetaan asianmukaista terveys- ja turvallisuustietoa ja -välineistöä.

13.2 Jos toimittaja rikkoo edellä mainittuja työoikeuksia koskevia määräyksiä, Eckes-Granini Finlandilla on oikeus purkaa sopimus välittömästi ja ilman rahallista korvausta. 13.3 Toimittaja sitoutuu korvaamaan Eckes-Granini Finlandille kaikki sakot, menetykset, kustannukset, vahingonkorvaukset tai kolmansien osapuolten vaatimukset, joita Eckes-Granini Finlandille aiheutuu edellä mainittujen työoikeuksia koskevien määräysten rikkomisesta. Lisäksi toimittaja sitoutuu siirtämään Eckes-Granini Finlandille kolmansia osapuolia vastaan esitetyt vaatimukset, jotka johtuvat edellä mainittujen työoikeuksia koskevien säännösten rikkomisesta.

## 14. Muuta

14.1 Sopimuksen muutokset ja täydennykset ovat voimassa vain, jos molempien osapuolten valtuutetut edustajat ovat hyväksyneet ne kirjallisesti.

14.2 Osapuolen luopumista toisen osapuolen sopimusrikkomuksesta ei katsota luopumiseksi myöhemmistä samojen tai muiden sopimusehtojen rikkomisista.

14.3 Kaikki Sopimukseen liittyvät ilmoitukset tai suostumukset on tehtävä kirjallisesti englannin tai suomen kielellä kummankin

osapuolen nimeämälle yhteyshenkilölle sähköpostitse tai muulla yhteisesti sovitulla tavalla kyseisen osapuolen antamien yhteystietojen mukaisesti.

14.4 Jos jokin näiden yleisten sopimusehtojen tai vastaavan sopimuksen määräys on tai tulee pätemättömäksi kokonaan tai osittain, se ei vaikuta muiden määräysten tai niiden osien pätevytyteen.

14.5 Sopimukseen, mukaan lukien sen liitteet, sovelletaan ja tulkitaan Suomen lakia, lukuun ottamatta sen lainvalintaa koskevia määräyksiä ja YK:n kansainvälistä tavarankäytön kauppaa koskevan yleissopimuksen (CISG) määräyksiä.

14.6 Kaikki sopimuksesta tai sen rikkomisesta, irtisanomisesta tai pätevydestä johtuvat tai siihen liittyvät riidat, erimielisyydet tai vaatimukset ratkaistaan ensimmäisenä oikeusasteena Varsinais-Suomen käräjäoikeudessa. Oikeudenkäyntikielenä on suomi.